
 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“OPERA PIA OSPEDALE S. GIOVANNI BATTISTA” 

Torri in Sabina (Rieti) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

N. 18 
del 25/07/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO GLOBALE E 
CARTA DEI SERVIZI DELLA CASA DI RIPOSO PER ANZIANI. 

 
 
 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno Venticinque del mese di Luglio, alle ore 17,00  si è riunito in adunanza ordinaria da 
remoto tramite la piattaforma google meet, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP “Opera Pia Ospedale San Giovanni 
Battista, nominato con decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16-9-2021, pubblicato sul BURL n. 91 
del 23 settembre 2021, così composto: 
 

N. Cognome Nome Carica Presente Ass. giust. Assente 

1 BERNOCCHI SETTIMIO Presidente X   

2 SERENA TIZIANA Consigliere X   

3 TEMPOBUONO MICHELA Consigliere X   

 
Assistito dal Dott. Mauro Di Rocco, in qualità di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO CHE: 
- l’IPAB “Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista”, con sede legale in Torri in Sabina 

(RI), è stata amministrata dal soppresso Ente Comunale di Assistenza (ECA), già 
Congregazione di Carità, del Comune di Torri in Sabina e successivamente da 
commissari di nomina comunale, ai sensi dell’art. 8 della l. r. n. 22/1978, oggi abrogata; 

- in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, 
recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e 
disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP)”; 

- in data 14 agosto 2019 è entrato in vigore il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17; 
- in data 17 gennaio 2020 è entrato in vigore il regolamento regionale 15 gennaio 2020, 

n. 5 di disciplina del sistema di contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la 
gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle 
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP), il cui art. 27 ha integrato e modificato 
l’art. 5 del r. r. 17/2019; 

- con deliberazione del 4 agosto 2020, n. 520 la Giunta Regionale del Lazio: 
a. ha dichiarato, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’art. 3 del 

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, la trasformazione dell’Istituzione 
Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni Battista 
nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “Opera Pia Ospedale San 
Giovanni Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 

b. ha approvato lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia 



 

 

Ospedale San Giovanni Battista”; 
c. ha preso atto dell’inventario del patrimonio dell’ASP; 
d. ha stabilito che, ai sensi dell’articolo 2, comma 5, della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2, l’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San 
Giovanni Battista”, subentra in tutti i rapporti giuridici, attivi e passivi, facenti capo 
all’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Ospedale San Giovanni 
Battista, ivi compresa la titolarità delle autorizzazioni e degli accreditamenti già 
concessi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00158 del 16 settembre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia Ospedale San Giovanni 
Battista”, con sede in Torri in Sabina (RI); 
 
VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione, approvato con deliberazione 
del CdA n. 10 del 30/12/2021; 
 
VISTA la deliberazione del CdA n. 36 del 28-12-2022 con la quale è stato approvato il bilancio economico di 
previsione annuale 2023 e pluriennale 2023; 
 
DATO ATTO che questa ASP gestisce una Casa di Riposo per Anziani sita nel Comune di Torri in Sabina, 
Via Porta Ternana n. 7; 
 
VISTO che per tale struttura, come previsto dalla normativa regionale di riferimento, è dotata di un progetto 
globale, che descrive la struttura e la sua collocazione, sulla base delle sue caratteristiche peculiar,i nell’ambito 
della rete dei servizi, agevolando il corretto inserimento degli utenti attraverso il confronto degli obiettivi 
individuati nei piani personalizzati con quanto in esso definito e e di una carta di servizi nella quale sono 
indicati, fra l’altro, i criteri per l’accesso, le modalità di funzionamento della struttura, le tariffe praticate, 
con l’indicazione delle prestazioni ricomprese; 
 
RITENUTA l’opportunità di aggiornare tali documenti in relazione ad alcune mutate esigenze organizzative; 
 
VISTI ed esaminati i testi dei predetti documenti aggiornati dal Direttore e ritenuti gli stessi meritevoli di 
approvazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della ASP, in calce al presente atto; 
 
Con voti unanimi 
 

D E L I B E R A  
 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di approvare, come approva, i testi aggiornati del progetto globale e della carta dei servizi della 
Casa di Riposo per Anziani, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dell’ASP e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

 



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 
PARERE favorevole  

 
Il Direttore: Dott. Mauro Di Rocco 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
        IL PRESIDENTE                                                                                    IL DIRETTORE 
     Settimio BERNOCCHI                                                                                      Mauro Di Rocco 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Firmato digitalmente da:
Mauro Di Rocco
Firmato il 01/08/2023 19:06
Seriale Certificato: 23039094
Valido dal 29/07/2021 al 29/07/2024

InfoCert Firma Qualificata 2


		2023-08-01T20:18:17+0000
	SETTIMIO BERNOCCHI




